
Decreto n. 378.25 

Prot. n. 20612 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana per stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3 giugno 2024, pubblicato sulla G.U. n. 136 del 12 giugno 2024 ed entrato in vigore 

il 12 luglio 2024 con particolare riferimento all’art. 11 – Senato Accademico; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 luglio 

2024 con particolare riferimento al titolo secondo – Elezioni degli Organi 

Monocratici e Collegiali; 

- Visto gli esiti delle procedure elettorali svoltesi per la costituzione del Senato 

Accademico in data 18 settembre 2024; 

- Visto il D.R. n. 601 del 25 settembre 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento Generale di Ateneo sono stati proclamati i seguenti risultati 

relativamente alle elezioni del/della rappresentante degli/delle assegnisti/e e 

dottorandi/e dell’Ateneo: 

DOTT.SSA SARA FERRILLI N. 37 VOTI, 

DOTT. ALESSANDRO PUGLISI  N. 20 VOTI; 

- Visto il D.R. n. 636 del 2 ottobre 2024 relativo alla nomina del Senato Accademico 

per il triennio 14 ottobre 2024 - 13 ottobre 2027 nel quale la dott.ssa Sara Ferrilli è 

stata nominata rappresentante degli/delle assegnisti/e e dottorandi/e dell’Ateneo; 

- Vista la nota della dott.ssa Ferrilli del 27 maggio 2025 (prot. di Ateneo n. 19382 del 

28 maggio 2025) con la quale comunica la presa di servizio in altro Ateneo a 

decorrere dal 3 giugno 2025 e, contestualmente, le proprie dimissioni quale 

rappresentante in Senato Accademico; 

- Tenuto conto che lo Statuto all’articolo 34 “Norme generali per il funzionamento 

degli organi”, comma 5 dispone: “Nel caso di anticipata cessazione dalla carica di 

un/una componente di organi collegiali, per lo scorcio residuo del periodo 

subentra nel mandato il successivo o la successiva dei non eletti/delle non elette 

che ne abbia titolo. Ove ciò non sia possibile, si procede a nuove elezioni, da indire 

entro trenta giorni dalla cessazione anticipata del/della componente”;  

- Vista la nota prot. 20147 del 3 giugno 2025 con la quale, per le motivazioni di cui 

sopra, è stata comunicata al dott. Alessandro Puglisi la possibilità di procedere alla 

sua nomina quale rappresentante degli/delle assegnisti/e e dottorandi/e dell’Ateneo 

in Senato Accademico in sostituzione della dott.ssa Sara Ferrilli per lo scorcio del 

triennio 2024-2027; 

- Vista la nota del dott. Alessandro Puglisi del 4 giugno 2025 (prot. di Ateneo n. 

20189 del 4 giugno 2025) con la quale comunica il proprio rifiuto a ricoprire la 

suddetta carica; 

- Considerata la necessità di procedere all’indizione delle elezioni suppletive;  



- Nelle more delle modifiche e integrazioni del Regolamento Generale di Ateneo a 

seguito dell’emanazione della revisione dello Statuto; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Indizione 

1. Sono indette le elezioni di un/una rappresentante unico/a degli/delle assegnisti/e e 

dottorandi/e dell’Ateneo nel Senato Accademico dell’Università per Stranieri di 

Siena per lo scorcio del triennio 14 ottobre 2024 - 13 ottobre 2027. 

 

Articolo 2 

Calendario votazioni 
1. Le votazioni di cui all’articolo 1 si svolgeranno on line dalle ore 9.00 alle ore 

16.00 il giorno mercoledì 4 luglio 2025. 

2. In caso di mancato raggiungimento della validità delle votazioni di cui all’art. 14 

del Regolamento Generale di Ateneo, (almeno il 50% degli aventi diritto), 

l’ulteriore votazione (per la cui validità è sufficiente la partecipazione del 33% 

degli aventi diritto) avrà luogo il giorno giovedì 5 luglio 2025 con lo stesso orario. 

 

Articolo 3 

Elettorato attivo 
1. L’elettorato attivo spetta agli/alle assegnisti/e e dottorandi/e dell’Ateneo.  

2. Il diritto di voto attivo non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o 

di famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. 

3. Il diritto di voto è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

4. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

5. Gli elenchi degli aventi diritto al voto, sono allegati al presente decreto al fine di 

consentire agli interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione o la 

errata indicazione delle generalità. 

6. Il reclamo va presentato al rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi, il 

rettore si pronuncia entro i successivi 2 giorni. 

 

Articolo 4 

Elettorato passivo 
1. L’elettorato passivo spetta a coloro che abbiano presentato la propria candidatura. 

2. La candidatura deve essere inoltrata per via informatica al rettore entro le 12.00 di 

lunedì 23 giugno 2025 corredata di curriculum (qualora non disponibile presso 

l’Ateneo) al seguente indirizzo mail rettorato@unistrasi.it. 

3. Nella candidatura deve essere indicato Cognome, Nome, luogo e data di nascita e 

qualifica. 

4. Le candidature, riscontrate regolari dagli Uffici dell’Ateneo, sono rese pubbliche dal 

rettore nell’Albo on line e nel sito web dell’Ateneo. La relativa elencazione deve 

recare una numerazione progressiva secondo l’ordine di presentazione. 

mailto:rettorato@unistrasi.it


 

Articolo 5 

Incompatibilità 

1. Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera s) della Legge 240/2010 e s.m.i. e dello 

Statuto, è fatto divieto per i componenti del Senato Accademico di ricoprire altre 

cariche accademiche, fatta eccezione per il/la rettore/rettrice e per il/la 

direttore/direttrice di dipartimento, qualora risultino eletti a farne parte; di essere 

componente di altri organi dell'università salvo che del consiglio di dipartimento; di 

ricoprire il ruolo di direttore/direttrice o presidente delle scuole di specializzazione 

o di fare parte del consiglio di amministrazione delle scuole di specializzazione; di 

rivestire alcun incarico di natura politica per la durata del mandato e di ricoprire la 

carica di rettore/rettrice o far parte del Consiglio di Amministrazione, del Senato 

Accademico, del Nucleo di Valutazione o del Collegio dei Revisori dei Conti di 

altre università italiane statali, non statali o telematiche; di svolgere funzioni 

inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle attività 

universitarie nel Ministero e nell'ANVUR. 

2. Non possono ricoprire tale carica i/le componenti del Senato Accademico eletti/e 

quali rappresentanti che hanno coperto due mandati. 

 

Articolo 6 

Operazioni di voto 

1. Le votazioni si svolgeranno con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 

delle votazioni da remoto. Gli elettori possono esercitare il voto accedendo tramite 

PC, tablet o smartphone dotati di browser internet con supporto Javascript. 

2. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito 

web di Ateneo dedicata, nella sezione  

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

3. Sono ammessi a votare coloro che risultano nell’elenco degli elettori e delle elettrici. 

4. A campione potrà essere richiesto agli elettori/alle elettrici, prima di poter esprimere 

il proprio voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei componenti 

incaricati al riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato il 

riconoscimento l’elettore riceverà il codice OTP sulla mail istituzionale per poter 

esprimere il voto. 

5. L’elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 

Articolo 7 

Seggio Elettorale 
1. Il Seggio Elettorale sarà nominato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Generale 

di Ateneo, dal Presidente della Commissione Elettorale Centrale e sarà composto da: 

 almeno un/una professore/professoressa di ruolo con funzioni di Presidente; 

 almeno un/una ricercatore/ricercatrice universitario; 

 almeno un/una componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario; 

 almeno una rappresentante degli studenti, scelta fra le rappresentanti presenti 

nell’Organo collegiale cui l’elezione si riferisce; 

2. Per ciascuno dei/delle componenti il Decreto del Presidente della Commissione 

elettorale prevede un supplente da individuarsi con le medesime procedure. 

 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm


Articolo 8 

Operazioni di scrutinio 

1. Al termine della chiusura delle operazioni di voto lo scrutinio si svolgerà in 

modalità telematica e il risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema 

ELIGERE. 

 

Articolo 9 

Proclamazione dei risultati e degli eletti 

1. Risultano eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di voti nell’ambito 

della propria categoria. 

2. In caso di parità di voti la preferenza è determinata: 

a) tra due assegnisti/assegniste e dottorandi/dottorande dalla maggiore anzianità 

di assegnazione ai rispettivi ruoli e a parità di questa, dalla maggiore età; 

3. Alla proclamazione dei risultati provvede il rettore, previa verifica della regolarità 

delle operazioni elettorali da parte della Commissione Elettorale Centrale di Ateneo, 

con decreto da pubblicarsi sull’Albo on line e sul sito web. 

4. Decorsi i termini di cui all’art. 15 del Regolamento Generale di Ateneo per la 

presentazione di eventuali ricorsi, il rettore, con proprio decreto, provvede alla 

nomina dell’eletto/dell’eletta. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto in merito alle procedure elettorali, si rinvia 

allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Siena, 6 giugno 2025 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

La responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

 
La Compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della 

struttura competente. 
 
 



UNIVERSITÁ PER STRANIERI DI SIENA 

ELEZIONI SUPPLETIVE DEL/DELLA RAPPRESENTANTE UNICO/A 

DEGLI/DELLE ASSEGNISTI/E E DOTTORANDI/E  

IN SENATO ACCADEMICO 

SCORCIO TRIENNIO 2024-2027 

 

ELETTORATO ATTIVO 

 

1 ABDELSAYED Ibraam Gergis Mansour 

2 AGUZZI Giulia 

3 AMENTA Valentina 

4 AURORA Marta 

5 AVSAR Bora 

6 BALDI Ester 

7 BELLINZONA Martina 

8 BENCHARKI Leila 

9 BENELLA Enrico 

10 BISCHERI Mattia 

11 BONARI Ginevra 

12 BORDONE Martina 

13 BORRELLI Carolina 

14 BOTTONE Luca 

15 BRACHINI Federica 

16 BRANCIARI Francesca Romana 

17 CAIAZZO Irene 

18 CAPANO Marta 

19 CARBONI Giorgio 

20 CAVALLORO Valeria 

21 CONTI Ugo 

22 CORTESI Andrea 

23 COTESTA Valentina 

24 COZZA Fulvio 

25 CROCCHINI Ilaria 

26 CROCENZI Mauro 

27 DE PINTO Livia 

28 DI GILIO Dania 

29 DI NUNNO Christian 

30 DI VENUTA Emanuela 



31 DOMINICI Simona 

32 EVANGELISTA Noemi 

33 FAGIANI Marco 

34 FAGIOLO Virna 

35 FECCHIO Lorenzo 

36 FERMO Chiara 

37 FERREIRA RODRIGUES Luca 

38 FRANCOLINO Davide 

39 GALLINA Renata Maria 

40 GASPARINI Alice 

41 GAVAZZI Maria Laura 

42 GHERSI Giorgia 

43 GIORDANO Alessia 

44 GRASSI Luisa 

45 HARCHICH Iman 

46 ISCA Giada 

47 MAGLIONE Biancalucia 

48 MAGRI Giuseppe 

49 MAIORANA Helga 

50 MARCUCCI Fabrizio 

51 MARIOTTI Emanuele 

52 MASSIRONI Sofia 

53 MENNA Rossella 

54 MINNUCCI Virginia 

55 MONACI Viola 

56 MORI Andrea 

57 MURA Piergiorgio 

58 MUSA Anees M. Allafi 

59 NARDI Viola 

60 OROBELLO Giuseppina 

61 PALMIERI Claudia 

62 PECORA Rachele 

63 PECORARI Filippo 

64 PERI Giulia 

65 PERTICA Carlo Maria 

66 POGGIOGALLI Danilo 



67 PUGLISI Alessandro 

68 RASPOLLINI Katia 

69 RUSSO Annalisa 

70 RUSTICI Francesco 

71 SACCOCCIO Federico 

72 SANTAMARIA Roberto 

73 SAVENTI Sara 

74 SCALVINI Giorgio 

75 SLAMA Khaoula 

76 TOMASSINI Valentina 

77 TROMBETTA Katia 

78 TSULIMOVA Zhanna 

79 URAS Monica 

80 VALENTI Cecilia 

81 VARCIN Elise 

82 VIALE Davide 

83 VITALE Assunta 

84 ZANCHI Leonardo 

85 ZANONE Rachele 

 


